

2022

SOCIOLOGY — GENERAL

Paper : SEC-A-1

(Techniques of Social Research)

Full Marks : 80

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রান্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ-ক

যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

- ১। একটি গবেষণা-সমস্যা প্রস্তুতির প্রক্রিয়া আলোচনা করো। ১৫
- ২। কোন পরিস্থিতিতে সম্ভবনানির্ভর/পক্ষপাতহীন নমুনা চয়ন করা সম্ভব? বিভিন্ন ধরনের পক্ষপাতহীন (Probability) নমুনা চয়ন আলোচনা করো। ২+১৩
- ৩। সমাজতাত্ত্বিক গবেষণায় যে বিভিন্ন ধরনের সাক্ষাৎকার ব্যবহার হয় সেইগুলি কী কী? একজন ভালো সাক্ষাৎকার গ্রহণকারীর গুণাবলির উপরে একটি টীকা লেখো। ৫+১০
- ৪। কোন পরিস্থিতিতে একক গবেষণা পদ্ধতি, সমাজতাত্ত্বিক গবেষণায় সহায়ক হয়? একক গবেষণার গুরুত্বপূর্ণ পদক্ষেপগুলি কী কী? ৩+১২
- ৫। গবেষণা প্রতিবেদন লেখার বিভিন্ন পর্যায়গুলি কী কী? ১৫

বিভাগ-খ

- ৬। *যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :*
 - (ক) একটি গবেষণা-সমস্যা গঠনের বিভিন্ন উৎস কী কী? ৫
 - (খ) মুদ্রিত রচনার সমীক্ষা (Review of Literature) বলতে কী বোঝো? ৫
 - (গ) কোন পরিস্থিতিতে সম্ভবনানির্ভর পক্ষপাতহীন (Probability) নমুনা চয়ন সহায়ক হয়? এই পদ্ধতিগুলির সুবিধা ও অসুবিধা কী কী? ২+৩
 - (ঘ) উপযুক্ত উদাহরণসহ মুক্ত ও বদ্ধ প্রশ্নাবলির পার্থক্য নির্দেশ করো। ৫
 - (ঙ) ক্রমপুঞ্জিত নমুনায়ন কাকে বলে? ৫
 - (চ) কনটেন্ট অ্যানালিসিস কাকে বলে? ৫

Please Turn Over

৭। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

২×৫

- (ক) গবেষণা নকশার সংজ্ঞা দাও।
- (খ) ব্যাখ্যামূলক গবেষণা কাকে বলে?
- (গ) পরীক্ষামূলক অনুশীলন (Pilot Study) কী?
- (ঘ) নমুনায়ন কাঠামো কাকে বলে?
- (ঙ) প্রাথমিক তথ্য কী?
- (চ) চলকের সংজ্ঞা দাও।
- (ছ) উত্তম প্রশ্নমালার যে-কোনো দুটি বৈশিষ্ট্য লেখো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer *any three* questions.

1. Discuss the process of formulation of a research problem. 15
2. Under which situation can you use probability sampling? Discuss the different kinds of probability sampling. 2+13
3. What are the different types of interview used in sociological research? Write a note on the skills of a good interviewer. 5+10
4. Under what circumstance a Case Study method helps in sociological research? What are the important steps in it? 3+12
5. What are the steps in writing a good social research report? 15

Group - B

6. Answer *any five* questions :

- (a) What are the sources of formulation of a research question? 5
- (b) What do you understand by Review of Literature? 5
- (c) Under what situation does probability sampling become helpful? What are its advantages and disadvantages? 2+3
- (d) Differentiate between open-end and close-end Questionnaire with the help of proper example. 5
- (e) What do you mean by snowball sampling? 5
- (f) What is content analysis? 5

(3)

X(5th Sm.)-Sociology-G/SEC-A-1/CBCS

Group - C

2×5

7. Answer *any five* questions :

- (a) Define research design.
 - (b) What is explanatory research?
 - (c) What is pilot study?
 - (d) What is sampling frame?
 - (e) What is primary data?
 - (f) Define variable.
 - (g) Write any two features of good questionnaire.
-